
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO” 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 – Borgo San Lorenzo 

Pagina 1 di 7        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 28-12-2011 del UNIONE MONTANA DEI 
COMUNI DEL MUGELLO   

 

C O P I A  
DELIBERAZIONE di CONSIGLIO 

n. 6 del 28-12-11 
  

OGGETTO 
APPROVAZIONE  BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FI= 

NANZIARIO  2012 - BILANCIO PLURIENNALE 2012/2014 - 
RELAZIONE  PREVISIONALE  E PROGRAMMATICA 2012/2014 

ED ALTRI ALLEGATI. 
 
   

L'anno  duemilaundici    e questo giorno  ventotto del  mese di dicembre  alle ore 09:30, 
nell’apposita sala riunioni della Comunità Montana Mugello, previo avviso, si è riunita  
l’assemblea in sessione Ordinaria in Prima convocazione, seduta Pubblica. 

  Dei sigg.ri Componenti l’Assemblea  assegnati a  questa Comunità Montana ed in carica: 
 
   ZANIERI CARLO P FABBRI GRAZIANO A 
MICHELINI LUCA A  MENGHETTI CRISTIAN A 
MAZZERELLI ALESSANDRO P BERTACCINI JENNY A 
BETTARINI GIOVANNI P CAVINI PAOLA A  
TAGLIAFERRI STEFANO P SEMPLICI MARCO P 
PIERI SIMONA A BONI FABRIZIO P 
CIUCCHI IDA P BARLETTI LUCA P 
PAOLI ENRICO P IGNESTI FEDERICO P 
NOCENTINI ALESSANDRO A PICCIRILLO CLAUDIO P 
SCARPELLI CLAUDIO P MESSA PAOLINO P 
BADINI MASSIMO A IZZO ROBERTO A 
CORBATTI CLAUDIO P GASPARRINI MARCO P 
BASSETTI PAOLO P BATTAIN ROBERTO A 
PERFETTI MARIS A   

   
ne risultano presenti n.   16 e assenti n.   11. 

  
  PRESIEDE l’adunanza il PRESIDENTE dott. BETTARINI GIOVANNI. 
  PARTECIPA il  SEGRETARIO dott. RAZZINO GRAZIA, incaricato della redazione del 

presente verbale. 
      
 

IL CONSIGLIO 
 

ESAMINATA la proposta n. 6 del Responsabile del Servizio Economia, Promozione e Saperi, 
Dott. Roberto Elefante, avente ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2012 – Bilancio pluriennale 2012/2014 – Relazione previsionale e programmatica 
2012/2014 ed altri allegati” ed allegata al presente provvedimento a divenirne parte integrante e 
sostanziale (ALL. 1);  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento, 
da parte del Responsabile di Servizio proponente, anche Responsabile del Servizio Finanziario 
dell’Ente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lvo n. 267/2000;  
 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO” 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 – Borgo San Lorenzo 

Pagina 2 di 7        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 28-12-2011 del UNIONE MONTANA DEI 
COMUNI DEL MUGELLO   

UDITO l’intervento del Presidente Bettarini, del Sindaco Assessore Semplici, il quale illustra ai 
Consiglieri l’impostazione del Bilancio;  
 
Interviene il Consigliere Barletti il quale dichiara il voto contrario del suo Gruppo;  
 
DATO ATTO che entra il Consigliere Pieri Simona, i presenti salgono a n. 17;  
 
Interviene il Consigliere Piccirillo, Messa, il quale chiede il rinvio dell’approvazione del 
bilancio, Paoli, il quale dichiara il voto favorevole del suo Gruppo, Tagliaferri, Zanieri, Ciucchi, 
Scarpelli e Bettarini.  
(il tutto come risulta dal verbale allegato al presente provvedimento)  
 
Il Presidente Bettarini mette in votazione:  
 
PRESENTI N. 17 
VOTANTI N. 17 
 
FAVOREVOLI N. 13  
CONTRARI N. 4 (Messa, Barletti, Pazzerelli e Pieri)  
ASTENUTU N. 0 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE la proposta n. 6 del Responsabile del Servizio Economia, Promozione e 
Saperi, Dott. Roberto Elefante, avente l’oggetto summenzionato ed allegata alla presente 
deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale (ALL. 1);  
 
INDI IL CONSIGLIO, stante l’urgenza  
 
PRESENTI N. 17 
VOTANTI N. 16 
 
FAVOREVOLI N. 13  
CONTRARI N. 3 (Messa, Mazzerelli e Pieri)  
ASTENUTU N. 1 (Barletti)  
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sesni e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4 del D. L.vo n. 267/2000.  
 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO” 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 – Borgo San Lorenzo 

Pagina 3 di 7        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 28-12-2011 del UNIONE MONTANA DEI 
COMUNI DEL MUGELLO   

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMIA PROMOZIONE E SAPERI 

 
PREMESSO:  
- CHE in data 27 luglio 2011 con delibera di Assemblea della Comunità Montana Mugello n. 21 
si dava ufficialmente avvio al processo di trasformazione della C.M. Mugello nella Unione 
Montana dei Comuni del Mugello;  
- CHE i Comuni di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Dicomano, Firenzuola, Marradi, 
Palazzuolo sul Senio, San Piero a Sieve, Scarperia e Vicchio con proprie delibere consiliari 
hanno approvato l’atto costitutivo e lo Statuto dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello, 
aderendo di fatto alla costituzione dell’Unione;  
- CHE il Presidente della Giunta Regionale Toscana, con proprio Decreto n.224 del 5 dicembre 
2011, ha nominato il Commissario della C.M. Mugello nella persona del Sindaco di Borgo San 
Lorenzo, ed ex Presidente dell’Ente, come ulteriore passaggio verso il completamento del 
processo di trasformazione della Comunità Montana Mugello in Unione Montana dei Comuni 
del Mugello;  
 
RICHIAMATE le delibere di Consiglio n. 1 e n. 2 del 15/12/2011 con le quali si procedeva 
rispettivamente  all’insediamento e costituzione del Consiglio ed alla elezione del Presidente 
dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello;  
 
RICHIAMATO altresì il Decreto del Presidente n. 1 del 15/12/2011 con il quale si costituiva la 
Giunta dell’Unione e si nominavano i componenti, tra i Sindaci dei Comuni che formano 
l’Unione;  
 
VISTI: 
- l’art.151 del D. Lgs. n.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
che pone a carico di tutti gli Enti Locali l’obbligo - entro il 31 dicembre - della redazione del 
bilancio di previsione per l’anno successivo; 
- la Legge di stabilità 2012”; 
- l’art.174 del D.Lgs. n.267/2000 che prevede l’approvazione da parte della Giunta dello schema 
di bilancio annuale di previsione e dei relativi allegati; 
- l’art.58 della Legge n.133 del 06/08/2008 rubricato “Ricognizione e valorizzazione del 
patrimonio immobiliare di regioni comuni e altri enti locali ” che al comma primo prevede che 
ciascun Ente con delibera dell’organo di governo redige il piano delle alienazioni e 
valorizzazioni degli immobili da allegare al bilancio di previsione; 
- gli schemi del bilancio di previsione per l'esercizio 2012, del bilancio pluriennale 2012-2014 e 
della relazione previsionale e programmatica 2012-2014 - predisposti  secondo le disposizioni  
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, gli schemi del D.P.R. 31/01/1996, n. 194 e lo schema di cui al 
D.P.R. 03/08/1998 n.326 -  approvati dalla Giunta con deliberazione n.2 del 21/12/2011; 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio n. 4 del 15/12/2011 con la quale si prendeva atto che,  
per motivi del tutto eccezionali e straordinari connessi alla “nascita” dell’Unione entro il 
31/12/2011, non si sarebbero potuti rispettare i tempi canonici previsti per il deposito/adozione 
dei relativi strumenti di programmazione annuale e pluriennale;  
 
DATO ATTO: 
- CHE i trasferimenti erariali sono stati pressoché azzerati in funzione delle disposizioni delle 
leggi finanziarie degli ultimi anni; 
- CHE sono stati iscritti i contributi regionali, provinciali e comunali sulla base delle 
comunicazioni pervenute o dei budget preventivati e, in assenza dei predetti documenti, in base 
alle somme riconosciute  nell'anno precedente; 
 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO” 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 – Borgo San Lorenzo 

Pagina 4 di 7        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 28-12-2011 del UNIONE MONTANA DEI 
COMUNI DEL MUGELLO   

ATTESO: 
- CHE con deliberazione di Giunta della Comunità Montana Mugello n. 52 del 22/11/2011 è 
stato approvato il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari del triennio 2012/2014;  
- CHE con deliberazione di Giunta della Comunità Montana Mugello n. 51 del 02/11/2011 è 
stato adottato lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2012-2014 ed elenco 
annuale 2012;  
- CHE detto schema è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line della Comunità Montana 
Mugello in data 10/11/2011 per la durata di 60 giorni consecutivi ai sensi dell’art.14, comma 
secondo, della L.109/94; 
 
PRECISATO che nei sopracitati atti di Giunta della Comunità Montana (n.51/2011 e n.52/2011) 
sono stati adottati alcuni documenti di programmazione pluriennale disponendo altresì che gli 
stessi costituissero adozione dei medesimi atti (programma triennale LL.PP. e piano delle 
alienazioni/ valorizzazioni immobiliari) della costituenda Unione dei Comuni, condizionando 
quindi l’efficacia di tali  provvedimenti all’avverarsi della costituzione dell’ Unione Montana 
dei Comuni del Mugello; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n.1 del 21/12/2011 con la quale è stata approvata la 
programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2012-2014; 
 
ESAMINATO il parere tecnico a firma del responsabile del Servizio Economia Promozione e 
Saperi  dell’Ente; 
 
DATO ATTO, per quanto occorrer possa, 
 - CHE con deliberazione assembleare della Comunità Montana Mugello n.10 del 05/05/2011 è 
stato  approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2010; 
- CHE la Comunità Montana Mugello non versa in condizioni strutturalmente deficitarie, così 
come risulta dalla verifica dei parametri disposta ai sensi del Decreto del Ministro dell’Interno 
del 24/09/2009 (in G.U. n.238  del 13/12/09); 
- CHE tutte le società e consorzi partecipati dalla Comunità Montana hanno reso il conto della 
gestione dell’anno 2010 così come da documentazione depositata agli atti presso l’ufficio 
Ragioneria e Affari Istituzionali  dell’Ente; 
- CHE con deliberazione assembleare della Comunità Montana Mugello n.26 del 10/10/2011 
si è preso atto dell'insussistenza dei presupposti per l'adozione dei provvedimenti di riequilibrio 
di gestione di cui all'art.193 D. Lgs. n.267/2000; 
 
RITENUTO:   
- DI dover determinare, per ogni  Comune appartenente all’Unione, l’importo delle risorse 
dovute nel 2012 per il funzionamento dell’Ente ai sensi dell’art.16, comma primo, lettera d) 
della L.R.T. n.37/2008, così come previsto dall’art.35 dello Statuto; 
- DI confermare, a tale proposito, per l’annualità 2012 e con riferimento a ciascun Comune, 
l’importo storicamente dovuto a titolo di quota associativa alla Comunità Montana Mugello 
nella misura di:  
- Barberino di Mugello              € 1.647,55; 
- Borgo San Lorenzo  € 2.652,47; 
- Firenzuola   €    989,69; 
- Marradi   €    840,95; 
- Dicomano                                €              994,02     
- Palazzuolo Sul Senio    €    465,53; 
- San Piero a Sieve  €    848,54; 
- Scarperia   €  1.213,42 
- Vicchio   € 1.292,12; 
 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO” 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 – Borgo San Lorenzo 

Pagina 5 di 7        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 28-12-2011 del UNIONE MONTANA DEI 
COMUNI DEL MUGELLO   

DATO ATTO che l’Ente non è soggetto alla disciplina del patto di stabilità interno per gli enti 
locali; 
 
PRESO ATTO: 
- del parere favorevole del Revisore dei Conti, reso ai sensi dell'art.239 del D.Lgs. n.267/2000; 
- della decisione espressa dalla Conferenza dei Sindaci nella seduta del 21/12//2011 in merito 
allo schema del bilancio 2012 e relativi allegati; 
 

PROPONE 
 
1) DI APPROVARE il bilancio di previsione dell'esercizio 2012, con gli allegati bilancio 
pluriennale 2012-2014 e relazione previsionale e programmatica 2012-2014, redatti secondo le 
norme del D.Lgs. n.267/2000, gli schemi del D.P.R. 31/01/1996  n.194 e lo schema di cui al 
D.P.R. 03/08/1998 n.326, allegati a far parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegati 
"A", "B", "C"); 
 
2) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione dell'esercizio 2012 è stato redatto secondo i 
principi di cui all'art.162 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
3) DI PRECISARE che qualora le assegnazioni dei fondi statali, regionali, provinciali e 
comunali per l'esercizio 2012 risultassero di importo diverso rispetto a quanto previsto, si 
procederà ad adottare appositi provvedimenti di variazione  del bilancio per il riequilibrio della 
gestione; 
 
4) DI DARE ATTO che costituiscono altri allegati al bilancio 2012, ai sensi del D.Lgs. 
n.267/2000 e dell’art.58 della L.133/2008, i seguenti documenti: 
- parere del revisore dei conti (All. "D"); 
- Programma Triennale dei lavori pubblici di cui alla legge 11 febbraio 1994, n. 109 (All."E"); 
- piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari ex art.58 L. 133/08 (All. “F”); 
- Prospetto della spesa di personale (All. “G”);; 
- Prospetto dei mutui in ammortamento(All. “H”);. 
 
5) DI DARE ATTO che l’Ente non è soggetto alla disciplina del patto di stabilità interno per gli 
enti locali; 
 
6) DI DETERMINARE, ai sensi dell’art.35 dello Statuto, le quote di contribuzione dovute 
all’Unione da parte di ciascun Comune per l’annualità 2012, nella misura indicata in narrativa; 
 
7) DI DICHIARARE la presente deliberazione Immediatamente Eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 134, comma quarto, del  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
                                                      Il Responsabile del Servizio Economia 
Promozione e Saperi 
                                          Dott. Roberto Elefante 
 
 
 
 
 
 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO” 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 – Borgo San Lorenzo 

Pagina 6 di 7        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 28-12-2011 del UNIONE MONTANA DEI 
COMUNI DEL MUGELLO   

 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE  

N. 6 DEL 28-12-11 
 
 
PARERI RESI AI SENSI  DEL D. LGS. 18/08/00 N. 267  SULLA DELIBERA 
 

APPROVAZIONE  BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FI= 
NANZIARIO  2012 - BILANCIO PLURIENNALE 2012/2014 - 

RELAZIONE  PREVISIONALE  E PROGRAMMATICA 2012/2014 
ED ALTRI ALLEGATI. 

 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO              
esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione ex art. 
49, comma 1,   D. Lgs.18/08/00 n. 267.   
 
 
 
Borgo San Lorenzo, 23-12-11 Il Responsabile 
 F.to ELEFANTE ROBERTO 
 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO        
esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione ex 
art. 49, comma 1, D. Lgs.18/08/00 n. 267.   
 
 
 
Borgo San Lorenzo, 23-12-11 Il Responsabile 
 F.to ELEFANTE ROBERTO 
 
 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO” 
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 – Borgo San Lorenzo 

Pagina 7 di 7        n. DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 28-12-2011 del UNIONE MONTANA DEI 
COMUNI DEL MUGELLO   

 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente       Il SEGRETARIO 
F.to BETTARINI GIOVANNI          F.to  RAZZINO GRAZIA 
             
 
 

========================================================================== 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia  della  presente  deliberazione  è stata pubblicata all'albo pretorio  di questo ente N. Registro          

8      e all’albo pretorio del Comune di Borgo San Lorenzo  N. Registro _______________   per quindici 

(15) giorni consecutivi dal 16-01-12                         al 31-01-12                         ai sensi dell'art. 124, 

comma 2, del D. Lgs. 18/08/00 N. 267. 

Borgo S. Lorenzo,  IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Annalisa MASOTTI 
 
========================================================================== 

ESECUTIVITA'  

La  presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

  

   il                             per  la  decorrenza  del termine  di giorni  DIECI   dalla  

     sua pubblicazione all’albo pretorio  (art. 134, comma 3, D. Lgs.  18/08/00 N. 267);    

  

 

Borgo S. Lorenzo, 28-01-12 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Annalisa MASOTTI 
 
=========================================================================== 

  

=========================================================================== 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Borgo S. Lorenzo, ________________    PER IL SEGRETARIO GENERALE 
 


